
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 7 PROTEZIONE CIVILE, AMBIENTE E MANUTENZIONI 

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1314 DEL 02/09/2025   

 

Oggetto:  Affidamento dei lavori nel sottosoglia “per il potenziamento  ed adeguamento di  un  
centro  di raccolta  nel territorio comunale di Scicli C/da San Biagio”. CIG: 
B35B1596B1  CUP: E47B24000090004 liquidazione incentivo al personale 
partecipante. 

 
______________________________________________________________________________ 

 
 IL TITOLARE E.Q. VII SETTORE 

 
Premesso che: 

- con Delibera di Giunta  n° 127 del 24/07/2024 è stato approvato il Progetto Esecutivo per il 
potenziamento ed adeguamento di un centro di raccolta nel territorio comunale di Scicli C/da San 
Biagio, redatto dall’UTC del Comune di Scicli in data 01/02/2024 a firma del progettista Ing Andrea 
Pisani, per l’importo complessivo di € 100.000,00; 
-con Determina a contrarre n. 335 del 05/09/2024 del R.G. n.1250 del 06/09/2024, è stato 
predisposto l'accertamento in entrata delle somme assegnate al Comune di Scicli dalla C.D.P. e le 
prenotazioni n.332/2024 del 05/09/2024 per € 99.672,50 sulla M 09, P. 03, T. 2, M.A. 02 Cap. 0507 e 
n.990/2024 del 05/09/2024 per € 327,50 sulla M. 01, P. 05, T. 1, M.A. 03 Cap. 099 annualià 2024 delle 
somme necessarie per i lavori, nonché l'indizione della procedura per l'affidamento diretto ai sensi 
dell'art.50 comma 1 lett. a) del Codice dei Contratti, tramite piattaforma telematica MePA; 
-con Determina di intervenuta efficacia n. 390 del 24/10/2024 del R.G. n.1533 del 04/11/2024 sono 
stati approvati  i verbali di gara pubblicati all’albo pretorio dell’Ente ed aggiudicato i lavori “per il 
potenziamento  ed adeguamento di  un  centro  di raccolta  nel territorio comunale di Scicli C/da San Biagio” 
alla ditta  IBLEA ANTINCENDIO SRL con sede legale a Ragusa, zona industriale III Fase, snc, P.iva 
00738990886 che ha offerto un importo di € 72.285,00 (pari ad un ribasso del 12,8686 %)  comprensivo di 
oneri per la sicurezza e manodopera, oltre IVA; 
Considerato che i lavori sono stati conclusi ed in data 23/12/2024 è stato emesso il primo ed ultimo 
SAL; 
RILEVATO  che tra le somme a disposizione trova copertura la previsione di spesa per la erogazione dell’ 
incentivo ex art. 113 D. Lgs. 50/2016, pari ad € 1.637,50, di cui: nella misura dell’ 80%, pari ad € 1.310,00,  
per funzioni tecniche; e nella misura del 20%, pari ad € 327,50, per alimentare il fondo per la innovazione. 
VISTO il “Regolamento Comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni 
tecniche di cui all’art.45 del Decreto Legislativo 36/2023. 
RICHIAMATO l’art. 10,  del Regolamento Comunale, che riconosce la possibilità di liquidare, alle 
condizioni e con le modalità riportate nello stesso, attività svolte. 



 

 

RICHIAMATA la  propria Determina   n. 335 del 05/09/2024 del R.G. n.1250 del 06/09/2024 305 del 
08/08/2024,  con la quale è stata impegnata, con Impegno spesa n. 1124/2024, la complessiva somma di € 
99.672,50 e con impegno spesa n. 1125/24 per €. 327,50; 
ACCERTATO, per come sopra dettagliato, che l’incentivo, per l’importo in liquidazione, trova capienza 
negli appositi stanziamenti previsti in bilancio per la acquisizione del servizio in oggetto, stanziamenti 
appostati in coerenza al PEF, e che trovano copertura a mezzo della TARI. 
RICHIAMATO il Comunicato del Presidente dell’A.N.A.C. del 06.09.2017 laddove ha precisato che ciò 
che rileva ai fini dell’individuazione della disciplina normativa applicabile è il compimento delle attività 
oggetto di incentivazione. 
VISTE: 
la delibera di G.C. N° 204 del 21/11/2023 ad oggetto: “(Costituzione della delegazione trattante di parte 
pubblica abilitata all CCDI – CCNL 2019-2021 – Comparto fuzioni locali del 16 Novembre 2022 )”; 
la delibera di G.C. N° 185 del 22/10/2024: Approvazione ipotesi accordo preintesa del CCDI sottoscritta in 
data 18/09/2024; 
la determina del Settore I Affari Generali R.G. 1079 del 22/07/2024 ad oggetto: “Costituzione definitiva del 
fondo risorse decentrate per l’anno 2024 (C.C.N.L. Funzioni Locali 16 novembre 2022); 
il CCDI  per la ripartizione del fondo risorse decentrate anno 2024 sottoscritto in data 20/11/2024; 
ACCERTATO che nel fondo per la contrattazione decentrata sottoscritta sono stati inseriti, nella parte 
variabile (sulla base delle previsioni del contratto 21 maggio 2018, articolo 67, comma 3, lettera c), incentivi 
per le funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016, per un importo di € 342.660,00, di cui €. 
64.660 ,00 riferiti agli incentivi in capo al Settore VII, anno 2024 (anno in cui maturano i presupposti che ne 
consentono l'erogazione); 
RITENUTO sussistere i presupposti per procedere alla liquidazione dell’incentivo maturato per le attività 
svolte nel 2024 a tutto il 31/12/2024. 
RITENUTO conducente alla logica sottesa al Regolamento Comunale di ripartizione dell’incentivo, 
procedere, con separati e successivi provvedimenti, alla liquidazione dell’incentivo agganciato alle fasi 
successive 
VISTI gli atti di liquidazione predisposti dal R.U.P. , e costituiti da: 

• ALLEGATO A  con indicato il personale che è intervenuto nella fase di progettazione ed 
esecuzione; 

• ALLEGATO  B  Tabella di calcolo del R.U.P. e del gruppo di lavoro anno 2024, Anno di 
competenza 2024; 

• ALLEGATO C a firma del R.U.P.  Tabella riepilogativa dei partecipanti con a fianco gli importi ad 
ognuno spettanti, Anno di competenza 2024; 

 ATTESTAZIONE resa dal RUP, in data 28/12/2024 ex artt.23-25-27 del regolamento di ripartizione 
dell’incentivo; 
 atti, tutti, qui da intendere,  richiamati, e custoditi nel fascicolo del R.U.P. 
RITENUTO che, per la tipicità della spesa, che trova coerente previsione nel PEF, e conseguente copertura 
con la TARI, modulare, gli impegni spesa da assumere, a copertura dell’ incentivo maturato e degli 
accantonamenti sul fondo per l’ innovazione, sulle annualità a cui le attività svolte si riferiscono. 
ACCERTATO che in capo a nessuno dei componenti il gruppo di lavoro, nella composizione desumibile 
dagli  ALLEGATI    “A” , non sussistono i casi di esclusione indicati all’art.3, comma 7, del Regolamento 
Comunale, giusta dichiarazione resa dagli stessi e acquisita in atti. 
ACCERTATO che i componenti il gruppo di lavoro, nella composizione desumibile dai superiori  
ALLEGATI  alla presente, con riferimento all’ anno di competenza 2024, ove è maturato il diritto alla 
liquidazione dell’incentivo, oggi con la presente liquidato, non hanno percepito somme, per incentivo, 
eccedenti il 50% del trattamento economico complessivo annuo lordo goduto da ciascuno, in considerazione 
che trattasi della prima liquidazione disposta a favore degli stessi. 



 

 

RILEVATO che l’ incentivo per funzioni tecniche complessivo da liquidare al R.U.P., ed al gruppo di 
lavoro riferito alle attività già condotte nell'anno 2024, periodo dal 01/11/2024 al 31/12/2024 ammonta ad € 
5.515,63 comprensivi di oneri riflessi ed irap, escluso il 20% accantonamento per acquisto beni strumentali 
ecc. 
VISTO l’art.163, commi 1,3 D. Lgs. 267/00, che disciplina la attività dell’Ente nel periodo di esercizio 
provvisorio del bilancio. 
VISTO l’art.184 D. Lgs. 267/00, che disciplina la spesa dell’Ente. 
VISTO il bilancio di  finanziario 2025-2027;  
Viste: 
- la Determina Sindacale  n. 16 del 10/08/2023 e successiva n. 12 del 18/06/2024 con la quale sono state 
confermati, per anni tre,  gli incarichi per le posizioni organizzative e sono stati individuati i sostituti in caso 
di mancanza o impedimento, nonché nelle ipotesi previste dal comma 9 bis dell’art. 2 della Legge 241/90 e 
nelle altre ipotesi di sostituzione previste dalla legge, dei titolari di Posizione Organizzativa; 
VISTO l’art.107, comma 3 lett. d) del D.Lgs267 del 18.08.2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza di 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art.151 del medesimo D. Lgs. 267/2000 ed al D. 
Lgs 118/2001. 
VISTO l’art.184 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267. 
VISTO il vigente Statuto Comunale, ed in particolare l’art.48. 
RITENUTO dover provvedere in merito 
 

D E T E R M I N A 
 

Per la causale in premessa, che qui è da intendersi, oltre che richiamata, integralmente riportata: 
 
Dare atto che la composizione del gruppo di lavoro, con riferimento alla fase oggi in liquidazione, è 
desumibile dagli  A, con la specifica delle funzioni a ciascun componente delegate; 
Dare atto che l’incentivo da riconoscere,  al gruppo di lavoro, a tutto il 31/12/2024  ammonta ad € 435,36 di 
cui:  €. 329,06 per incentivo netto, €. 27,97 per IRAP,  €. 78,32 per oneri riflessi; 
Dare atto che le somme  ai sensi dell'art. 1 comma 2 del Regolamento Comunale che per tutto il 2024 
ammontano ad €. 327,50;  
Di emettere ordinativo di pagamento dalla Missione 09, Programma 03, Titolo 2, Mac 02, cap 507, I 
1124/2024, con contestuale incasso a favore del bilancio del Comune di Scicli al titolo III, tipologia 500 
“Rimborsi e altre entrate correnti”, categoria 3059900 “Altre entrate correnti n.a.c.”, P. Fin. E.3.05.99.02.001 
- Fondi incentivanti il personale (art. 113 del decreto legislativo n. 50/2016), capitolo 34 “Incentivi funzioni 
tecniche (art. 113 D. Lgs. 50/2016) non soggette al limite (Fondo Risorse Decentrate)” per l'importo di € 
435,36, A=475/2024;  
Di liquidare e pagare al gruppo di lavoro “dipendenti Comunali” l’incentivo per funzioni tecniche, da 
riferire all’ anno di competenza 2024,  per l'importo comprensivo di oneri riflessi ed irap di €. 435,36 
nell’importo a fianco di ognuno indicato nell’ALLEGATO “Z” alla presente,   prelevando la superiore 
somma di €. 435,36 dalla Missione 1, Programma 11, Titolo 1, Mac. 1, cap 0041, I=1218/2024;  
Di emettere ordinativo di pagamento dalla Missione  01, Programma 05, Titolo 1, Mac 03, cap 99, I 
1125/2024, con contestuale incasso a favore del bilancio del Comune di Scicli al titolo III, tipologia 500 
“Rimborsi e altre entrate correnti”, categoria 3059900 “Altre entrate correnti n.a.c.”, P.Fin. E.3.05.99.99.999 
- Altre entrate correnti n.a.c., capitolo 35 “FONDO INNOVAZIONE ( 20% incentivi ex art. 113 D.Lgs 
50/2016)” per l'importo di € 327,50, A=476/2024;  
Dare atto che l'incentivo da liquidare  al R.U.P.  Sebastiano Vasile sarà liquidato con successiva determina; 
Dare atto che la superiore somma di €. 435,36 rispetta i limiti delle risorse decentrate di cui all'art. 67 CCNL 
2016-2018 comma 3 lett. c annualità 2024. 



 

 

Dare atto di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto d'interesse nemmeno potenziale né in situazioni che 
danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013, del D.P.R. n°81/2023, del Codice di 
comportamento interno del Comune di Scicli, approvato con Delibera G.M. n°243 del 31/12/2024 e del 
P.T.P.C.T approvato quale sezione del P.I.A.O. con Delibera G.C. n°146 del 23/08/2024;  
Dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio on line dell’Ente per 15 gg. 
consecutivi nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D. Lgs. n.33/2013. 
Trasmettere la presente determinazione al Settore Finanze per i conseguenti adempimenti di  competenza. 
                                                                                           
  
 
 
 

  
  

 
  Istruttore Direttivo Tecnico 
  Sebastiano Vasile 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-09-02T11:50:10+0200
	Sebastiano Vasile




